
Bezděkov nad Metují
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

Správní obvod: Náchod GPS souřadnice: 50.509741N, 16.229235E

Nadmořská výška: 476 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 515 ha

Počet obyvatel: 631 PSČ: 549 64

Adresa URL: www.bezdekov.org

Památky a zajímavosti Bezděkov nad Metují
•	Barokní kostel sv. Prokopa postavený v letech 1724-1727 podle projektu K. I. Dientzenhofera. Kostel dostal v
roce 1999 nový 0,5 tunový zvon a hodiny.
•	Budova fary byla postavena roku 1847 a do farnosti patřily i vesnice Velké Petrovice a Petrovičky.
•	Alej lip mezi farou a kostelem byla vysázena roku 1870.
•	Největší zajímavostí však jsou studny, zvané „Haltýře" či „Džbery", z roku 1862, které byly v
roce 2000 rekonstruovány.
•	Památný Bezděkovský dub, obvod kmene 420 cm, stáří asi 160 let, výška stromu 22 m.
• Hřbitov se prostírá za kostelem a z větší části také na mírném svahu pod kostelem. Jelikož za
hřbitovem ani vedle něj nestojí žádná stavení, naskýtá se jeho návštěvníkům nádherný výhled na
panorama zahrnující Lesejček - Bor a Hejšovinu - Končina - Vysoká Srbská.
• Název Panský dvůr se vžil pro bezděkovský velkostatek postavený ve 13. století. Původně stál hned
nad strání Cherbark, ale po vpádu Švédů byl vypálen. Poté byl robotou znovu postaven - pískovec a kámen
ze Rzu, vápno z Otovic, střecha byla pokryta dvojitým šindelem. Vlastníky byli Benediktýni a úředně
spadal pod polický klášter. Náleželo k němu 540 korců polí a luk, kromě lesa. Od 19. století zde chovali 60
dojnic, 4 páry koní a 4 páry volů. Pracovní silou byli zdejší občané a deputátníci. Deputátníci bydleli ve
velké světnici ve dvoře (Jiroutovi, Novákovi, Hornychovi, Škopovi a Vitvarovi). Vedle velké světnice byla
menší - šafářova. Ke dvoru patřila také cihelna, kde se cihly vyráběly ručně.
• Kostelní hodiny byly restaurovány sochaři Petrem a Melanií Skálovými ze Sadské v období září
1999 - leden 2000. Po zralé úvaze bylo rozhodnuto ponechat původní hodinový stroj, což byla sice varianta
dražší, než kdyby se instaloval moderní hodinový strojek, ale hodiny si tím zachovaly svou vysokou historickou
hodnotu. Náklady restaurace a instalace hradila obec Bezděkov nad Metují a činily 228 tis. Kč.
V obci a jejím okolí se  nachází i další památky, např. celá řada smírčích křížů či nově 
rekonstruovaná kaplička v polích směrem k nedaleké Polici nad Metují.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10467/bezdekov-nad-metuji/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 04:27:12


